
 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
( Art. 183 comma 7° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                   Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data _____________ e vi resterà per gg 15 consecutivi, nonché sul 

sito web www.comune.alcamo.tp.it 
 

Alcamo, lì______________ 

 

         

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                       Dott. Cristofaro Ricupati  
  

            

 

PROT. AVV. n. 969/2016 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

PROT.  N. 25604 DEL 22/11/2016 

 

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

         

 

 

 

AVVOCATURA COMUNALE 
 

******* 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 
N. 1967 DEL  25/11/2016 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione a favore della Riscossione Sicilia s.p.a prov. 

Trapani – intimazione pagamento cartelle. 

 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri  amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO 

 



L’anno duemilasedici, il giorno ventidue del mese di novembre, nel proprio Ufficio, il Dirigente 

dell’Avvocatura Comunale, adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: Impegno di 

spesa e liquidazione a favore della Riscossione Sicilia s.p.a prov. Trapani – intimazione 

pagamento cartelle. 

- cui si premette: 

 

- che in data 14/09/2016 è stato notificato intimazione di pagamento della Riscossione Sicilia n. 

29920169006379119000 per il pagamento delle cartelle n. 29920150008967471000 – 

29920150008967168000 – 29920150008967067000 – 29920150008297669001 – 

29920150007243840001 – 29920140021924517004 – 29920140011595045001 – 

29920150005597033001 – 29920150006791675000 – 29920150008967269000 – 

29920150008353974001 – 29920150008967673000 – 29920150008036966001 – 

29920150008259661001 –  29920150008542810001 – 29920160000962376001 - 

29920140022003765000; 

- che con determinazioni dirigenziali n. 766 del 15/04/2014 -  n. 57 del 23/01/2015 e n. 89 del 

29/01/2015 si è provveduto, entro i termini di scadenza, al pagamento delle cartelle n. 

29920140022003765000 - 29920150008036966001 – 29920150008259661001 -  

29920150008297669001 -  29920150008967168000, che il sig. Matassa Umberto e la sig.ra 

Sciacca Maria hanno provveduto, in tempo utile, al pagamento delle rispettive cartelle n. 

29920150008967673000 e n. 29920150008542810001, fornendo copia dei mod. F23 quietanzati; 

- che con pec del 06/10/2016 prot. n.46752 è stato richiesto lo sgravio totale o parziale delle 

imposte già pagate; 

- che dai riscontri effettuati presso l’Agenzia delle Entrate risultano alcuni pagamenti effettuati 

oltre il termine previsto, pertanto lo sgravio eseguito è solo parziale, permangono sanzioni ed 

interessi; 

- che è necessario provvedere al pagamento della cartella n. 29920150007243840001, per 

l’importo di € 157,39 per sanzioni, interessi e notifica, cartella n. 2992014001595045001, per 

l’importo di € 173,68 per sanzioni, interessi e notifica,  cartella n. 29920140021924517004, per 

l’importo di € 241,72 per sanzioni, interessi e notifica; 

- che è necessario provvedere al pagamento della cartella n. 29920150006791675000, per 

l’importo di € 276,54, della cartella n. 29920150005597033001, per l’importo di € 281,50, della 

cartella n. 29920150008967269000, per l’importo di € 275,46, della cartella n.  

29920150008353974001, per l’importo di € 275,61, della cartella n. 29920150008967471000, 

per l’importo di € 275,82, della cartella n. 29920160000962376001, per l’importo di € 278,67; 

- che la cartella n. 29920150008967067000 include più dettagli di addebiti, pertanto è necessario 

specificare che l’imposta di registro per la sentenza n. 186/2012 del Giudice di Pace di Alcamo e 

per la sentenza n. 187/2014 del Tribunale di Trapani, è stata pagata in ritardo, pertanto sono 

dovuti solo sanzioni, interessi  di mora e notifica; per la sentenza n. 47/2012 del Giudice di Pace 

di Alcamo, per la sentenza n. 119/2014 del Giudice di Pace di Alcamo e per la sentenza n. 

91/2014 del Giudice di Pace di Alcamo, non è stato effettuato alcun pagamento dell’imposta di 

registro, pertanto l’importo dovuto è di € 1.151,52; 

- ritenuto necessario, quindi, alla luce di quanto sopra, con il presente atto provvedere ad 

impegnare la somma di € 3.387,91 al cap. cap. 112670/72 – codice classificazione 1.01.01.102 

codice di Piano Finanziario - IV° livello 1.02.01.02 ((imposta di registro e di bollo) codice 

transazione elementare 1.02.01.02.001 del bilancio esercizio finanziario 2016; 

- ritenuto altresì, dovere provvedere contestualmente e con il medesimo provvedimento  alla 

liquidazione della superiore somma di € 3.387,91 mediante bonifico bancario alla Riscossione 

Sicilia S.p.A. prov. di Trapani - cod. IBAN: xxx;  

-  visto l’art. 163 comma 2 del T.U.E.L. 267/2000 che disciplina il regime delle spese nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione ed attestato che la presente spesa, ove non assunta, 

arreca danno certo all’Ente in termini di maggiori oneri di pagamento;  

- la Delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 2015/2017;  

- vista la delibera del Commissario Straordinario n. 336 del 12/11/2015 di approvazione PEG 

2015/2017; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.32 del 04/02/2016 di approvazione provvisoria del 

Piano Esecutivo di Gestione 2016; 

- lo Statuto Comunale; 

- visto il decreto del 01/03/2016 che proroga l’approvazione  del Bilancio 2016/2018 al 

30/04/2016; 

- il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”; 

 

 

                                                                  DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

- d’impegnare la complessiva somma di € 3.387,91 a titolo di pagamento imposta di registro per le 

cartelle sopra citate,  al cap. 112670/72 – codice classificazione 1.01.01.102 codice di Piano 

Finanziario - IV° livello 1.02.01.02 ((imposta di registro e di bollo) codice transazione 

elementare 1.02.01.02.001 del bilancio esercizio finanziario provvisorio; 

-  di prelevare la somma di € 3.387,91 al cap. 112670/72 – codice classificazione 1.01.01.102 

codice di Piano Finanziario - IV° livello 1.02.01.02 ((imposta di registro e di bollo) codice 

transazione elementare 1.02.01.02.001 del bilancio esercizio finanziario 2016; 

- di liquidare la superiore somma di € 3.387,91 mediante bonifico bancario alla Riscossione Sicilia 

S.p.A. prov. di Trapani  – cod. IBAN: xxx;   

- di dare atto che a pagamento avvenuto ci si attiverà nei confronti della Faro Ass.ni in L.C.A. per 

il recupero della somma di € 276,54; nei confronti del sig. Bambina Giuseppe per il recupero 

della somma di € 281,50; nei confronti della sig.ra Bonanno Nada Maria per il recupero di € 

275,46; 

- di accertare la somma pari ad € 833,50 al cap. 2320/10 “rimborso e recuperi diversi di 

competenza dell’Ufficio Legale” class.ne 3.500.9900; 

- di dare atto che l’importo di € 276,54 va ad incrementare il fondo svalutazione crediti di 

pari importo; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari ai fini della compilazione 

del mandato di pagamento di cui sopra;  

- di pubblicare nelle forme di rito. 

 

                                                                                       Il Dirigente  l’Avvocatura Comunale                             

                                                                                            avvocato Giovanna Mistretta                                    

                                             

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


